¹⁵ Cf. F. SALAS SALGADO, *Humanistas canarios...*, ya cit., pp. 47-48.

¹⁶ Así dice: *Oportet, sanctissime Pater, ad vestrum referri apostolatum pericula quaeque et scandala in ecclesia Dei emergentia, ea praesertim, quae de fide et christianis moribus contingunt et ipsam versuto gradu conculcare conantur* (f. 1r.). [...] Y más adelante continúa: *Taliter se gerunt authores aliqui moderni, qui directorium spirituale in animarum subsidio pollicentes, [...]* (f. 1r.).

¹⁷ De esta manera apunta: *Vnde a finibus terrae ad te clamo, santissime Pater, et dum anxiatum cor meum in firmissima petra apostolicae sedis, qua sublimaris, exaltari veritatem gestio, non tenuitatem studii mei. Fias, obsecro, turris fortitudinis a facie inimicorum, qui tenes columnam firmitatis, ut filius iniquitatis non apponat nocere nobis. Capite nobis uulpes paruulas, quae demoliuntur uineas, ne forte succrescant et singularis ferus deposcat eas. Hoc ex animo et ex sacro munere, non autem sine exemplo: praedecessores tui, praesertim Innocentius XI, Alexander VIII et Innocentius XII contra impurum Michaellem Molinos, contra alios male opinantes de actibus fidei [...]* (f. 1r.).

¹⁸ *In tot igitur propositionum censura, infestarum nouitatum exterminio errorumque seuerissima damnatione apostolica suum agnouerunt principatum, probarunt zelum, honorauerunt ministerium. Ita Petri summi pastores impleuerunt uicem, cuius tenuerunt sedem, pastoralis censura et prouida monitione paterna corda in fide fluctuantia confirmantes supremaeque autoritatis pondere, fidei corruptores conterentes* (f. 1v.).

Cum enim ad manus meas forte peruenisset quidam liber ex idiomate Gallico in Hispanum traductus opera et studio Francisci Cubillas Donyague, aduocati Consiliorum Regalium, qui etiam opera sancti Francisci Salessii traduxerat et in communem lucem ediderat et hoc speciale et pluries commendatum opus titulo Christiani interioris et conformitatis animarum cum Christo typis mandauit Matriri apud Franciscum Sans anno D<omi>ni 1677, in ipsius fronte perlegi et notauit, quod originale opus Gallicum accepisset absque authoris nomine euulgatum, ut opus anonymum, ideoque mihi ex hac parte suspectum, maxime cum etiam diceretur, quod ille, qui Galliae haec scripta postuma typis mandauerat, nomen proprium reticuit et cuiusdam solitarii nomine hunc librum euulgauit.

Si se presta atención al texto del párrafo anterior, son varios los puntos que habría que sopesar detenidamente.

En primer lugar se advierte dentro del tópico de «encontrar algo por casualidad» que la obra censurada es una traducción realizada del francés al español (*quidam liber ex idiomate Gallico in Hispanum traductus*); en segundo lugar que su traductor es Francisco Cubillas Donyague, conocido jurisconsulto y eclesiástico, a cuyo cuidado estuvo también la traducción de distintas obras de San Francisco de Sales¹⁹; y, finalmente, se menciona el título de la obra que va a ser sometida a minucioso análisis, la fecha y el lugar de impresión de la misma (*opus titulo «Christiani interioris et conformitatis animarum cum Christo» typis mandauit Matriri apud Franciscum Sans anno D<omi>ni 1677*). En concreto, estas dos últimas referencias nos han permitido saber con detalle el título en extenso del «libro que llegó a la manos» de nuestro franciscano. Se trata de: *El Christiano interior, o la conformidad interior, que deben tener los christianos con Iesvchristo. Divídese en ocho libros que contienen sentimientos divinos, sacados de los escritos de vn gran siervo de Dios de nuestro siglo. Reducidos del Frances al Idioma Castellano por el Licenciado Francisco de Cubillas Donyague, Presbytero, y Abogado de los Reales Consejos* (en adelante, citaremos como *Cristiano interior*) cuya primera edición apareció, efectivamente, en Madrid, debida al impresor Francisco Sans en 1677; y de la que se hicieron, además, dos impresiones posteriores en Barcelona (Ferrer, 1683; y Mathevat, 1685)²⁰.